



GOBIERNO DE LA  
REPÚBLICA DOMINICANA

**MINISTERIO DE LA MUJER**

**ACTA DE ADJUDICACIÓN PARA EL PROCEDIMIENTO DE COMPRAS MENORES.**

**MMUJER-DAF-CM-2021-0036**

**ACTA NO. 031-2021.**

En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, siendo las 09:00 A.M., del día Veintitrés (23) de Julio del año Dos Mil Veintiuno (2021), se dió inicio al Proceso de Compras Menores del Ministerio de la Mujer, en el Salón Petronila Angélica Gómez, para el proceso **“COMPRA DE HERRAMIENTAS DE JARDINERÍA PARA EL USO EN LAS CASAS DE ACOGIDA”** con la presencia del Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de la Mujer.

El Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de la Mujer está compuesto por: **Mayra Jiménez**, Ministra de la Mujer y Presidenta del Comité de Compras y Contrataciones; **Addys Claribel Then Marte**, Vice-ministra de Planificación y Desarrollo y Secretaria del Comité de Compras y Contrataciones; **Félix De Jesús Ramírez Polanco**, Director Financiero; **Juan Carlos Sánchez Velásquez**, Director Jurídico y Asesor Legal del Comité de Compras y **Francisco Suero Frías**, Encargado Oficina de Libre Acceso a la Información. Las señoras **Mayra Jiménez** y **Addys Then Marte** no se encontraban presentes, por estar fuera de la Institución en asuntos propios de sus funciones.

Para este proceso el señor **Félix de Jesús Ramírez**, Director Financiero, toma la presidencia del Comité de Compras y Contrataciones y dió inicio formal a la reunión.

**VISTA:** La Ley No. 340-06, sobre Compras y Contrataciones y su Reglamento de Aplicación No.543-12.

**VISTO:** El Manual de Procedimientos para Compras Menores.

**VISTAS:** Las Ofertas presentadas por los Oferentes.

**VISTO:** El Pliego de Condiciones.

**CONSIDERANDO:** Que el Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de la Mujer, se reunió en fecha Veinte (20) de Julio del Año Dos Mil Veintiuno (2021), para conocer las Ofertas que fueron depositadas por los Oferentes, en ocasión del llamado a participar en el proceso de Compras Menores, para el proceso **“COMPRA DE HERRAMIENTAS DE JARDINERÍA PARA EL USO EN LAS CASAS DE ACOGIDA”**.

**CONSIDERANDO:** Que en fecha Catorce (14) de Julio del año Dos Mil Veintiuno (2021), la Unidad de Compras envía invitaciones a los siguientes Oferentes: **1.- La Innovación, SRL; 2.- Multiservicios Hermes, SRL y 3.- Mundo Industrial, SRL**, para participar en el proceso de Compras Menores, descrito anteriormente.

**CONSIDERANDO:** Que en fecha Veinte (20) de Julio del año Dos Mil Veintiuno (2021), siendo la 11:00 A.M., la Unidad de Compras cierra el plazo de entrega por parte de los Oferentes y prepara el cuadro de apertura en el cual se verifica que las empresas que participaron fueron: **1.- Serd-Net, SRL; 2.- Casa Doña Marcia, Cadoma, SRL; 3.- Mujeres Emprendedoras Suplidoras Del Estados Mes, SRL; 4.- Mundo Industrial, SRL; 5.- Provesol Proveedores de Soluciones, SRL y 6.- Inversiones ND & Asociados, SRL.**

**CONSIDERANDO:** Que el artículo 30 del Reglamento de Aplicación No.543-12, de la Ley 340-06 sobre Compras y Contrataciones, establece los procedimientos de selección a los que se sujetarán las compras y contrataciones: Licitación Pública Nacional o Internacional, Licitación Restringida, Sorteo de Obras, Comparación de Precios, Compras Menores y Subasta Inversa.

**CONSIDERANDO:** Que el numeral 8) del artículo 3 de la citada ley No. 340-06 y sus modificaciones, dispone que las compras y contrataciones se regirán entre otros principios por el principio de participación, cito:

- 8) *Principio de participación. El Estado procurará la participación del mayor número posible de personas físicas o jurídicas que tengan la competencia requerida (...).*

**CONSIDERANDO:** Que es obligación de este Comité de Compras y Contrataciones, garantizar que las compras de bienes y servicios que realice la institución sean realizadas con irrestricto apego a la normativa vigente y a los principios de transparencia, libre competencia e igualdad de condiciones para todos los Oferentes, entre otros.

**CONSIDERANDO:** Que las empresas **1.- Serd-Net, SRL; 2.- Casa Doña Marcia, Cadoma, SRL; 3.- Mujeres Emprendedoras Suplidoras Del Estados Mes, SRL y 4.- Provesol Proveedores de Soluciones, SRL** han sido descalificadas por no enviar los documentos faltantes en su propuesta que eran subsanables, según les fue solicitado.

Por tales motivos, el Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de la Mujer, decide adoptar la siguiente acta:

FRS.F.



**PRIMERO (1): Adjudicar**, por cumplir con los requisitos, menor precio de oferta y con las especificaciones exigidas en el presente proceso de Compras Menores, a las razones sociales, en la cantidad y monto.

**MUNDO INDUSTRIAL, SRL (131147895)**

| Ítem          | Descripción   | Cantidad | Precio unitario | Itbis    | Total General     |
|---------------|---|----------|-----------------|----------|-------------------|
| 1             | Tijera para podar ramas altas   | 12       | 1,420.00        | 255.60   | 20,107.20         |
| 3             | Carretilla con mango, caja metálica, llanta con cámara y goma maciza.               | 12       | 6,100.00        | 1,098.00 | 86,376.00         |
| 5             | Porta manguera, plástico.   | 12       | 299.00          | 53.82    | 4,233.84          |
| 6             | Desbrazadora manual de gasolina, 43 CC, 1.7 HP y 18".                               | 12       | 15,500.00       | 2,790.00 | 219,480.00        |
| 9             | Pares de guantes de jardinería, en poliéster, recubiertos de látex, tamaño mediano. | 12       | 165.00          | 29.70    | 2,336.40          |
| Subtotal      |   |          |                 |          | 281,808.00        |
| Itbis         |   |          |                 |          | 50,725.44         |
| Total General |   |          |                 |          | <b>332,533.44</b> |

Dicha adjudicación asciende a la suma de **Doscientos Ochenta y Un Mil Ochocientos Ocho Pesos con 00/100 (RD\$281,808.00)** y un Itbis de **Cincuenta Mil Setecientos Veinticinco Pesos con 44/100 (RD\$50,725.44)**, ascendente a un total general de **Trescientos Treinta y Dos Mil Quinientos Treinta y Tres Pesos con 44/100 (RD\$332,533.44)**.

**INVERSIONES ND & ASOCIADOS, SRL (131254764)**

| Ítem          | Descripción  | Cantidad | Precio unitario | Itbis  | Total General    |
|---------------|--|----------|-----------------|--------|------------------|
| 2             | Pico 2.5 libras, mangos FV-36", cabeza forjada en acero.   | 12       | 1,144.43        | 206.00 | 16,205.13        |
| 4             | Manguera de 75 ft, reforzada.                              | 12       | 1,180.00        | 212.40 | 16,708.80        |
| 7             | Pistola de jardinería de plástico con mango de goma suave. | 12       | 186.25          | 33.53  | 2,637.30         |
| 8             | Lente de podadora.   | 12       | 110.11          | 19.82  | 1,559.16         |
| Subtotal      |  |          |                 |        | 31,449.48        |
| Itbis         |  |          |                 |        | 5,660.91         |
| Total General |  |          |                 |        | <b>37,110.39</b> |

Dicha adjudicación asciende a la suma de **Treinta y Un Mil Cuatrocientos Cuarenta y Nueve Pesos con 48/100 (RD\$31,449.48)** y un Itbis de **Cinco Mil Seiscientos Sesenta Pesos**

con 91/100 (RD\$5,660.91), ascendente a un total general de **Treinta y Siete Mil Ciento Diez Pesos con 39/100 (RD\$37,110.39)**.

**SEGUNDO (2): SE ORDENA** notificar la presente Acta a los Oferentes participantes y publicarla, en la forma que la ley establece.

Concluida la lectura de esta Acta, se dió por terminada la sesión, siendo las 12:00 M. del día y fecha más arriba señalada en Fé de lo cual se levanta la presente Acta, que firman todos los presentes, en la Ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, de lo que certifican y dan Fé:

**Firmas de los Miembros del Comité de Compras y Contrataciones:**

  
**Félix De Jesús Ramírez Polanco**  
Director Financiero



  
**Juan Carlos Sánchez Velásquez**  
Consultor Jurídico  
Asesor Legal del Comité de Compras y Contrataciones



  
**Francisco Suero Frías**  
Encargado Oficina de Libre Acceso a la Información

